mann, Petrus Horváth-Mladosovitth, Andreas Osztrosith, Thomas 
Vizkelethy, Paulus Appony ex parte domini Stephani principis 
et Hungarorum sibi adhaerentium huc Viennam missi et able­
gati, memóriáé commendamus . . . quod cum ad sopiendos motus 
intestinos superioribus temporibus in Hungária exortos inter 
Sacram Caesaream Regiamque Majestatem dominum nostrum 
Clementissimum ex una et Dominum Stephanum Principem eique 
adhaerentes Hungaros ex altéra partibus per Serenissimum Prin­
cipem ac Dominum Dominum Matthiam Archiducem Austriae, 
Dominum itidem nostrum clementissimum ad Plenipotentiam 
§ibi ab eadem sua Majestate concessam, res certam in tandem 
reconciliationis formám reducta est: quae quidem sub dato 23. 
mensis Junii, proxime elapsi, tam a sua Serenitate et. DD. Commis­
sariis, ad illud utrimque deputatis, subscripta et sigillis corrobo­
rata, quam a sua majestate sub dato 6. die mensis Augusti hujus 
anni confirmata fűit. Nos itaque supra scripti, nunc invicem con­
cordati nomine omnium statuum et ordinum Inclyti Regni Hung. 
et partium sibi annexarum libere et spontanee, animoque bene 
deliberato, spondemus, promittimus, et recipimus, quod reconcilia­
tionem hanc, cum sua majestate et vicinis regnis et provinciis 
factam, nos et praedicti universi status et ordines regni Hungariae et partes sibi adnexae, eorumque successores et posteri 
inviolabiliter in omni parte observabimus, Quin imo juxta anti­
qua pacta et foedera, quae praesentibus hisce renovamus, et in 
integrum, ac si nunquam violata fuissent, restituimus, bonam 
vicinitatem et mutuum amorem in perpetuum cum iis colemus, 
et ultro citroque commercium Christianorum omnibus relinquemus, 
non secus ac si ista omnia in publica regni Hungariae diaeta 
tractata, et conclusa fuissent. In quorum fidem et testimonium 
hasce literas nostras manibus nostris subscriptas et sigillis robo­
ratas Statibus et ordinibus inclyti Archiducatus Austriae inferioris 
pro futura ipsorum cautela et assecuratione dandas duximus et 
concedendas. Dátum Viennae vigesima tertia die mensis Septem­
bris, Anno Domini Mülesüno Sexcentesimo sexto. 

Ugyanily okiratot írtak alá a magyar rendek a cseh 
királyság, Felső-Ausztria rendjei és a Stájerországhoz tar­
tozó rendek számára. 

Assecuratio Hungaris a Bohemis data. 

Nos Adamus de Sternberg . . . Adamus Junior Baro de 
Valdstein in Hradeck . . . Mattheus Leopoldus Poppelius baro de 
Lobkowitz, . . . Joannes de Clenduczko... Georgius Gersderffius... 
et Joannes Wostrowetz . . . statuum et ordinum incliti regni 
Bohemiae; Carolus a Liechtenstain . . . "Weykardus Cs a Salm . . . 
Georgius Hodiczky . . . Guilhelmus Zaubeg . . . Venceslaus Zahra­
deczki . . . Guntherus Golcz . . . marchionatus Moraviae; Joachimus 
Maldzan — Fridericus a Ratzbor . . . Christophorus Henscher . . . 
ducatuum superioris et inferioris Silesiae; Joannes Fabianus a 
Ponnikaw . . . et Sigismundus Kindlerus — marchionatus Supe­
rioris; et Maximiliamus a Leoben — et Ábrahám Civitatis Gul­
iensis Syndicus . . . . inferioris Lusatiae legati, memóriáé com­
mendamus, quod cum ad sopiendos — ut supra — Nos itaque 
nomine, et ex plenipotentia nobis a nostris principalibus, statibus 
regni Bohemiae eidemque incorporatarum provinciarum attributa; 
accedente consensu et authoritate bene praefatae sacrae maje­
statis, libere et non coacte spondemus, et praedictum D. Botskai 
universosque S. S. et 0. 0 . regni Hungariae et Transsilvaniae 
assecuramus, quod Sua Majestas hanc reconciliationem, cum Hun­
garis factam, non solum inviolabiliter in omni parte observabit, 
sed etiam status et ordines incliti regni Bohemiae eidemque 
incorporatarum provinciarum, nihil contra Hungaros, quod vicini­
tatis ius laedere possit, attentabunt. Quin immo, secundum anti­
qua pacta et foedera, quae presentibus hisce renovamus et in 
integrum, ac si numquam violata fuissent, restituimus, bonam 
vicinitatem et mutuum amorem sincere colent, et ultro citroque 
commercium Christianorum liberum omnibus relinquent, non secus, 
ac si ista omnia in publicis comitiis regni Bohemiaej marchionatus 
Moraviae, ducatuum Silesiae, nec non marchionatuum superioris 
et inferioris Lusatiae acta et conclusa fuissent; modo idipsum 
quoque ab Hungarica natione, secundum ipsorum litteras, nobis 
propterea specialiter assignatas, praestetur. In cujus corroboratio­
nem praesentes nostras sigillorum nostrorum appensione communiri 
fecimus. Actum Viennae Austriae, die 26! mensis Septembris, 
anno salutis 1606. 

Ugyanily okiratokat irtak alá a felső-ausztriai, alsó­
ausztriai és stájer rendek is. 

D) Az 1608. koronázás előtti tör vény czikkek. 

Mátyás főherczeg a nagy rendi szövetség élén lemon­
dásra kényszerítette Rudolf királyt. A rendi hatalom most 
győzött csak teljesen. Mátyás most többet volt kénytelen 
engedni mint 1606-ban. A z inaugurale diploma élesebben 
formulázza a bécsi béke pontjait és több joggal nevez­
hetjük a rendi és vallási szabadság alapjának, mint a 
bécsi békét. 

A z egykorú Révay Péter így jellemzi az 1608-iki 
koronázás előtti czikkeket: Proceres et populus . . . quod 
occasionem haberent pulchrum restituendi ac reformandi 
pleraque, quae partim incuria ac negligentia maiorum 
abolita, partim injuria temporum obliterata videbantur, 
et praecipue, quae superioris belli Turcici ac civilis licentia 
contra leges patrias invexerat, leges quasdam et articulos, 
de quibus sibi caveri vellent, scripto comprehensos, regi 
obtulerunt, plerosque ex pacificatione Viennensi repetitos. 

A czikkeket a Corpus Juris után közöljük, javítván 
a szöveget Kolozsvári és Óvári jegyzetei alapján. 

Nos Mathias II. D. gr. Hung. Dalm. Croat. Sclav. etc. rex, 
designatus in regem Bohemiae, archidux Austriae, dux Burg. . . . 
memóriáé commendamus, . . . quod, cum sacratissimo principi ac 
dominó, D. Rudolpho II. D. gr. electo Rom. imperátori, ac Germ. 
Hung. Boh. etc. regi, dominó et fratri nostro observandissimo, 
inde ab initio felicis regiminis et coronationis suae, nihil unquam 
magis in votis fuerit, quam ut regnum hoc suum Hungariae, 
cum caeteris regnis et partibus eidem annexis, tot acerbissimis 
cladibus motibusque tam internis, quam externis, variisque 
vicissitudinibus multipliciter afflictum et concussum, Deo 0. M. 
iuvante, tueretur, ac in pristinum suum statum restitueret; eidem­
que ac fidelibus populis, subditis suis, pro pia ac paterna cura et 
sollicitudine sua, tempestive de sufficienti moderátoré et guber­
nátoré benigne prospiceret; ejusdemque fasces et gubernacula ex 
singulari suo et fraterno erga nos amore ad demissam quoque 
statuum et ordinum dicti regni Hungariae instantiam non solum 

plenarie traderet et concederet; verum etiam sacram regni ejus­
dem coronam cum omnibus suis clenodiis ita daret et assignaret, 
ut non modo se ab omni iuramento, quod tempore inaugurationis 
et coronationis suae in regem Hungariae, super libertatum et 
privilegiorum ipsorum observatione solemniter praestiterat, exo­
neraret, alleviaret et eximeret; ac supra dictos fideles subditos 
suos Hungaros, dominos videlicet praelatos barones, magnates, 
nobiles, consiliariosque aliosque officiales universos, status deni­
que et ordines praefati regni sui Hungariae regnorumque et 
partium, ei subjectarum et incorporatarum, ea conditione ab 
eorum quoque iuramento, super servanda sibi fide et fidelitate, 
tamquam legitimo et coronato ipsorum regi, simul liberaret, 
enodaret et absolveret; verum etiam scripto suo peculiari, ut nos 
in futurum ipsorum regem acceptare, proclamare et coronare 
possent et valerent, fraterne recommendaret. Unde nos praemissa 
omnia et singula ad optatum finem secundo omine perduci 
cupientes, postquam ex vetusta regni consvetudine, authoritate 
praelibatae caes. majestatis, vigore etiam conclusionis, in priori 
eorundem regnicolarum Posonii habito conventu factae, tamquam 
supremus praefati regni gubernátor, pro festő B. Michaelis arch. 
anni praesentis 1608. generalem ipsis regnicolis diaetam in civi­
tatem regiam Posoniensem indixissemus ac publicassemus; in 
frequenti eorundem regnicolarum conventu, post plures tractatus, 
ultro citroque inter nos ac annotatos S. S. et 0 . 0, ejusdem regni 
Hungariae habitos, visum est illis ante omnia Articulos Viennenses 
in accuratam deliberationem reassumere, ponderare ac in certam 
methodum perpetuo valituros redigere; ac tandem nos in dominum 
et regem ipsorum paribus votis et unanimi consensu eligere, 
proclamare, invocatoque demum numinis divini auxilio, feliciter 
etiam coronare. Quibus rite peractis, supplicaverunt majestati 
nostrae humillime, quatenus supradictos articulos Viennenses 
aliosque de novo etiam pro temporis conditione et rerum statu, 
eommuni omnium deliberatione sancitos et conclusos, omniaque 
et singula in iis contenta, ratos gratos et accepta habentes, 
nostrumque regium consensum illis praebentes, clementer accep­
tare, auctoritate nostra regia approbare, confirmare, atque tam 
nos ipsi benigne observare, quam per alios, quorum interest, 
firmiter observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum 
tenor talis est: 

Articulus I. De negotio religionis. 

Quantum itaque ad primum constitutionis Viennensis arti­
culum attinet; deliberatum est per S. S. et 0 . 0 . inclyti regni 
Hung. ut religionis exercitium tam baronibus, magnatibus et 
nobilibus, quam etiam liberis civitatibus ac universis statibus et 
ordinibus regni in suis ac fisci bonis; item in confiniis quoque 
regni Hungariae, militibus Hungaris, sua cujusque religio et con­
fessio; nec non oppidis et villis, eam sponte ac libere acceptare 
volentibus, ubique liberum relinquatur; nec quisquam omnium in 
liberó ejusdem usu ac exercitio a quoquam impediatur: quin imo 
ad praecavenda inter S. S. et 0. 0. aliqua odia et dissensiones, 
ut quaelibet religio suae professionis superiores seu superinten­
dentes habeat, statútum est.1 

Articulus II. De Pace cum Hungaris, et Turcis sancita. 

Ad secundum: Quandoquidem Dei beneíicio, tam cum Hun­
garis, quam etiam cum Turcis pax et reconciliatio inita est; ideo 
ut eam quoque sua regia majestas observet observarique faciat; 
nec sine praescitu et consensu regni in Hungária et partibus sibi 
adnexis ullum vei bellum moveat, vei militem extraneum intro­
ducat, decretum est. 

Articulus III. De electione Palatini, et Personalis Praesentiae. 

Ad tertium. Palatinum vero quod concernit deliberarunt 
similiter iidem S. S. et 0. 0. ut sua regia majestas duas ex statu 

1 A Bocskaytól 1606 deczember 13-ikára Kassára hirdetett rendi 
gyűlés azt határozta: Primus Articulus De liberó religionis Exercitio 
editus, manet quidem, ut est conscriptus, addi tamen in eo debebit dictio 
villis, ut nimirum ipsius Religionis exercitium in villis quoque pari modo, 
ut in aliis locis, fieri possit. Praeterea in eodem Articulo periódus quoque 
illa in fine addita absque tamen praejudicio, usque ad finem penitus emitti 
debet. (Chorebo id. m.) A fent idézett törvényczikk tovább is megy, mint a 
kassai rendek kivánták, midőn elismeri a protestánsoknak azt a jogát, hogy 
függetlenül szervezhetik egyházukat. Az ágostai evangélikusok e törvény alap­
ján az 1610-iki zsolnai zsinaton meg is indították az önálló szervezkedés mun­
káját. A főpapok tiltakoztak a koronázás előtti I. törvényczikk ellen, mely 
szerintök ellenkezik a régi magyar törvényekkel: »Quamvis tolerare prin­
cipibus liceat« — mondották továbbá a tiltakozók — >quum corrigere non 
licet fídei defectiones; lege tamen ac statuto publico auctoritatem illis dare 
non magis licet, quam ceteris divina lege interdictis.« 

catholico Eomano et totidem evangelicae confessionis personas eis 
quamprimum nominet ac proponat, ex quibus quemcumque ad 
gerendum tale officium magis idoneum fore iudicaverint invocato 
numine divino, eligere non intermittent; qui si opinione celerius, 
(prout res sunt humanae), fatis concederet; modum in eligendo 
altero in locum ipsius idoneo talem sua regia majestas observare 
dignetur, ut intra anni revolutionem pro electione novi palatini 
peculiarem generalem in regno diaetam indicet et promulget. 
Quod quidem si forte sua majestas facere nollet aut non curaret, 
ex tunc vigore solummodo hujus statuti seu articuli, dominis iudici 
curiae regiae, vei, ipso non existente, magistro tavernicorum, pro 
tempore constitutis, plenaria ac omnimoda, (sub amissione honoris 
et officiorum suorum), auctoritas impertitur, diaetam ad ejusmodi 
palatini electionem peculiarem regnicolis indicendi ac promul­
gandi. Et quoniam personalis praesentiae quoque officium, cum 
aliis baronatuum officiis, (absolvente sua majestate omnes S. S. et 
O. 0. regni a iuramento sibi debito), pro tempore cessaverit; ideo 
ut illud quoque officium, iuxta statuta regni, ex consilio Hun­
garico denuo conferatur, decretum est. 

Articulus IV. De reductione et conservatione Coronae. 

Quandoquidem Corona regni cum antiquis suis clenodiis libris­
que regiis et literalibus instrumentis non modo suae regiae maje­
stati, tamquam gubernatori regni Hungariae, verum etiam statibus 
et ordinibus, tunc una ibidem praesentibus ac non tantum his,^sed 
etiam absentibus regnicolis a sua caes. majestate (de quibus etiam 
acceptis eadem majestas sua tunc ab iisdem statibus: iuxta expe­
dita ac quietata est) tradita, atque assignata fuerit; ideo condigne 
ab iisdem S. S. et O. 0. regni postulatur ut dicta corona, vigore 
articulorum Viennensium, et antiqua etiam consvetudine regni id 
exigente, huc statim Posonium adferatur; et post SS. majestatis 
suae regiae coronationem manibus eorum, qui ad ejus custodiam 
ex nativis Hungaris saecularibus delecti fuerint, in regno relin­
quatur. ^ 

Articulus V. De Thesaurario. 

Generális regni Thesaurarius, qui saecularis sit, a sua regia 
serenitate, iuxta conclusiones Viennenses, ex consilio Hungarico 
sub praesenti adhuc diaeta eligatur: atque ut externae nationes, 

deinceps in nullos omnino regni partiumque ei subjectarum pro­
ventus sese ingerant; neque a cameris, aulica, vei Austriaca, ullam 
pláne dependentiam habeat, decretum est.8 

Articulus VI. Qui episcopi ad consilia admittantur? Et quod 
nulla in Regno oppida, sine Consilio Hungarico eximantur, 

aut libertentur. 

Manet hic articulus secundum primi tractatus conclusionem. 
TJtrum autem episcopi saeculares in regno habere possint digni­
tates; id nunc regia sua majestas, durante adhuc hac diaeta r 

cum regnicolis concludat; hoc tamen etiamnum addito, ne tales 
episcopi, qui residentias suas episcopales in suis ecclesiis, vei iura 
possessionaria episcopalia in regno non habuerint, ad consilia 
admittantur. Verum quoad civitates et oppida, quae ad coronam 
regni non spectant; quaeve etiam in decretis regni minimé sunt 
specificatae, utpote Modor, Bazin, S. Georgii et alii similes, utrum 
in coetu statuum et ordinum regni locum et vota habere debeant, 
regnum cum regia sua majestate statim post coronationem ex 
consilio Hungarico deliberabit. Interim tamen statútum est, ne 
de caetero sua regia majestas qualiacunque in regno oppida sine 
consilio Hungarico eximat aut libertet; neque etiam bona aliqua 
communitati, iuxta antiquas regni constitutiones, et postremo 
Ferdinandi regis anni 1542. art. 33. ullo sub praetextu conferat* 

3 Ezt a tör vény czikket nem hajtották végre. A pozsonyi kamara levél­
tárában kutatták a régi kincstartók instructióját, de nem találták meg. 
A kormány elhalasztotta a kincstartói hivatal életbeléptetését. Könnyű volt 
kimondani a két magyar kamara függetlenségét, de az eszme valósítása 
nem volt lehetséges, mivel a bécsi kamara nem mondott le az országos 
jövedelem egy részével való rendelkezésről s mivel a végvárak költségének 
jó részét idegen segítség fedezte s végre mivel bizonytalan volt az évi 
jövedelem s még bizonytalanabb az évi kiadások összege. 

8 Az 1606 végére összehívott kassai gyűlés azt határozta : Ut denomi­
nationes Episcoporum fiant ex consilio Palatini, eique adjunctorum Consilia­
riorum, ex nativis regnicolis et nobilis prosapiae, status et ordines postu­
lant. Si qui vero nunc essent extranei, sive episcopi, sive praepositi, sive 
abbates, ac alii quivis beneficiarii ii omnes de facto amoveantur, et con­
ferantur illorum beneficia Nostratibus, nec imposterum ullo unquam tempore 
extraneus quispiam assumatur, juxta Constitutiones priorum annorum. 
Minderről szó sincs a fentidézett törvényczikkben. A püspökök világi mél­
tóságaira nézve a koronázás után semmit sem határozott az országgyűlés. 

Articulus VII. De Sede Spirituali. 

Manet iste quoque articulus, de sede spirituali antea con­
clusus, prout in Viennensibus articulis uberius est specificatus; hoc 
addito, quod hic articulus statim post coronationem per regiam 
suam majestatem et regnicolas complanetur et in ordinem redi­
gatur.4 

Articulus VIII. De Patribus Jesuitis. 

Hic quoque articulus de Jesuvitis, in vigore suo permanet; 
nimirum ut ipsi nulla in Regno Hungariae bona stabilia et pos­
sessionaria habere et possidere valeant.5 

Articulus IX. Donationes et Inscriptiones, quomodo 
expediantur ? 

Donationes autem, et inscriptiones in regno Hungariae et 
partibus ei annexis more antiquitus consveto expediantur; neque 
a quoquam, nisi in cancellaria Hungarica fuerint emanatae, 
acceptentur; quin etiam, si quae expedirentur; tales ipso facto 
sint invigorosae, nihilique habeantur: prout etiam, si quae clau­
sula contra antiquas regni consvetudines in aliquibus donationibus 
insertae fuissent; nec quis uti illis vellet; deinceps tollantur atque 
emendentur. 

Az 1542-iki törvény azért tiltja meg az adományozást a communitások 
részére, mivel javaik magszakadás czimén vissza nem háramolhatnak a 
koronára. 

* A koronázás utáni V. törvényczikk igy hangzik: Statuitur etiam, 
ut deinceps causae decimarum in foro seculari, id est, comitatibus, ibidem, 
ubi decima exigitur, et non in foro spirituali, discutiantur, revideantur et 
rectificentur. 

5 Az imént említett kassai gyűlés azt határozta: Inhaerent Regni­
colae priori suae petitioni et postulant omnino, ne Jesuitis in Hungária, 
propter inquieta eorum ingenia vei manendi, vei bona possidendi facultas 
detur . . . A főpapság a törvényczikk ellen a következő szavakkal tiltakozott: 
Hoc quoque articulo turbari nos in libertate catholicae religionis sentimus; 
nam erudiendae juventuti et parochorum procurandae non alia nobis sup­
petit ratio, quam si in scholis Jesuitarum instituantur. Quum igitur et iuxta 
articulos regni 1548 art. 12 et 1550 art. 19. adstricta R. M. fuerit ad scholas­
Catholicas erigendas, et titulo juris patronatus beneficia ecclesiastica; prae­
sertim vero bona conventuum desolatorum, applicare scholis potuerit; imo 
iuxta decreta regni, debuerit; iure merito Jesuitis conferre potuit praeposi­
turam Turocziensem. 

Articulus X. Officium Cancellariatus bene meritae alicui per­
sonae conferatur; Et Majestas Sua Regia, in rebus Hungaricis 
non nisi Hungarico etiam Consilio utatur: Neque supplicantes, 
alios quam decet, Consiliarios, et Secretarios, pro suis expeditio­

nibus adeant. 

Ut omnis gubernatio dignitasque consilii Hungarici; item 
cancellariae authoritas per suam regiam majestatem defacto 
restauretur; eaque ex consilio Hungarico idoneae personae con­
feratur ; nec non omnia officia majora et minora, etiam tricesimae 
earumque praefecturae, tam in hoc Hungariae, quam aliis sibi 
annexis Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae regnis per nativos Hun­
garos nationesque subjectas et annexas de caetero administrentur, 
statútum est; caveatque sua majestas regia sufficienter praedictis 
statibus et ordinibus regni, ne externae nationes deinceps et alte­
rius nationis homines in gubernationem Hungaricam unquam sese 
ingerant; neve in rebus Hungaricis aliorum, quam Hungarorum 
consilio, ex omnibus partibus regni Hungariae atque etiam Scla­
voniae, ex ordine quoque nobilium in praesenti adhuc diaeta col­
lecto, iuxta decr. 3. Ulad. regis art. 7 et Lud. 2. art. 39 absque 
religionis discrimine, eadem majestas sua utatur. Atque ideo 
statútum est, ut, si quis Hungarorum in negotiis suis Hungaricis 
alterius nationis consiliarios et secretarios pro expeditione sua 
adiret; eamque ab ipsis extraheret; eae de facto invigorosae et 
invalidae habeantur: si quidem et aliae nationes et provinciáé suas 
per indigenas expeditiones facere consveverint.6 

Articulus XI. Confiniorum Praefecturae, et Capitaneatus, Hun­
garis in Regno possessionatis conferantur: Et ratione Prae­
sidiorum Sclavonicorum, Majestas Sua Regia cum Serenissimo 

Archi-Duce Dominó Ferdinando, per Legatos concludat. 

Confiniorum vero praefecturas et capitaneatus tam in hoc, 
quam aliis supradictis regnis, Hungaris nationis aliisque subjectis 
et annexis nationibus, idoneis videlicet et bene meritis personis, 

6 Akárkinek akármi baja volt — irja Károlyi a korponai gyűlésről 
szóló művében — az igazságszolgáltatás, a belügyi közigazgatás, a kamara, 
a hadi ügyek vagy a gratialiák köréből, azon ugyan a magyar Cancellár 
s az ügyvezető magyar titkár nem tudott segíteni; végig kellett a pana­
szosnak az udvar összes hatóságait járnia. 

adhuc sub hac diaeta majestas sua regia ex consilio Hungarico 
conferat: imo et officia suprémorum capitaneatuum praesidii Ves­
primiensis et Nogradiensis nativis Hungária, excepto pro nunc 
Jaurino (ita tamen, ut ibidem, iuxta antiquum morém et consve­
tudinem Hungari vice-capitanei cum pristina aüthoritate et pote­
state de caetero interteneantur; idemque supremus capitaneus 
Jauriensis iuribus regni subjaceat, et suam post regiam majesta­
tem, dependentiam a palatino habeat; neque se in iurisdictionem 
dominorum terrestrium ingerat; contrariumque faciens iuribus 
regni subsit) dominis videlicet baronibus seu nobilibus in regno 
possessionatis; capitaneatum vero Comaromiensem, ut nativo Hun­
garo bene meritae pérsonae, sine ullo religionis discrimine, con­
ferat, obnixe petunt. Similiter etiam in Dalmatia, Croatia, et Scla­
vonia, eductis primo ex praesidiis generalibus capitaneis aliisque 
externis praefectis et militibus, ratione praefecturae omnium con­
finiorum cum ser. D. archiduce Ferdinando etc. concludat; et 
iuxta oblationem suam, ser. regia majestas post sui coronationem 
legatos suos Graecium expediat: immo ut ipsum Banatum sub 
hac praesenti diaeta, cum vetusta sua plenaria aüthoritate, a Dravo 
usque mare Adriaticum, bene meritae alicui personae conferat.7 

Articulus XII. De militum externorum eductione: Civitatisque 
Segniensis penes Coronam Regni conservatione: Tum Praesidio­

rum quoque Sclavonicorum fortificatione. 

Milites autem Germanos et alios externos, tam ex ipsa arce, 
quam etiam civitate Varasdiensi, loco videlicet sedis judiciariae 
ejusdem comitatus Varasdiensis nec non etiam ex Murán, Divén, 
Kőszegh, Léva et Lipcse aliisque locis (cum non sint Confinia 
regni), quamprimum educi faciat. Insuper Segniam quoque civita­
tem, in Dalmatia existentem, majestas sua regia a corona regni 
minimé avelli patiatur: quin potius, pro sua regia et paterna 

7 Az 1606 végére összehívott kassai gyűlés azt határozta: Ad nonum 
et decimum Articulos ubi de Capitaneatibus, Praefecturis et officiis quibus­
libet per Hungaros nativos administrandis agitur, addendum, ut omnium 
officiorum Collationes per palatinum, ex pleno Consilio Hungarico semper 
fiant et ut in duobus Confiniis circa Danubium sitis, Jaurini nempe et 
Comarom, penes alios extraneos bene meritos, et erga Gentem Hungaricam 
sincere affectos ex vicinis Provinciis Suae Majestatis delectos Capitaneos 
supremos, Hungari Vice-Capitanei, et Praesidium quoque Hungaricum sit. 

providentia, in eo esse, efficereque non dedignetur, ut milites con­
finiarii praedictorum regnorum Dalm., Croat. et Sclavoniae, uti 
antea semper, sic deinceps quoque, in consvetis eorum stipendiis 
plénum numerum per subsidia provinciarum Stiriae, Carinthiae, 
Carnioliae interteneantur: et emerita quoque ipsorum stipendia, 
hactenus insolita, ipsis dependantur; sic munitiones quoque omnis 
generis, victualia et praesidiorum fortificationes, more hactenus 
usitato, sufficienter administrentur: atque secundum praedictas 
conclusiones Viennenses (quibus et ser. D. Archidux Ferdinandus 
cum suis provinciis fidejussorie consensit), ex ejusdem manibus 
eadem confinia per regiam suam majestatem eximantur.8 

Articulus XIII. Qualiter dignitates, et officia Hungaris, cum 
Germanis, in Liberis Civitatibus pária sint; domusque ipsis 
Hungaris, Sclavis, et Bohemis sine ulla contradictione emere 

liceat ? 

Praeterea nec hoc praetermittendum S. S. et 0. 0. censent, 
plerasque hactenus querelas ad se ab Hungaris delatas fuisse, 
quod ipsis in regiis ac liberis civitatibus etiam montanis et Sclac 
vonicis neque domos emere liceat, neque ad alia publica munia 
exercenda, in propria ipsorum patria admittantur; ideo statútum 
est, ut in omnibus liberis civitatibus, absque respectu nationum, 
iudices primarii et senatores deinceps eligantur, ac aliae etiam 
quaevis dignitates, sine ullo religionis discrimine, Hungaris, Ger­
manis et Bohemis seu Sclavis, quamcumque civitatem inhabitan­
tibus mixtim et alternatim de caetero tribuantur: liberumque sit 
Hungaris nativis domos in medio ipsorum absque contradictione 
emere atque aedificare, resque ipsorum in vicinam quamcumque 
civitatem, iuxta decretum Ferdinandi regis anni 1563 art. 63 
invehere et conservare: ita tamen et ea conditione, ut et ipsi Hun­
gari vice versa, ratione domorum suarum civilium, quaevis onera 
publica subeant, omnibusque libertatibus, privilegiis, immunitati­
bus pariter cum civibus gaudeant et perfruantur: salvis tamen 

8 Illésházy nádor végre akarta hajtani a koronázó országgyűlés e 
határozatait. Már 1609 elején két magyar küldöttség indította meg a tár­
gyalásokat Ferdinánd főherczeggel. De mint Erdődy Tamás irja Thurzónak 
1609 szeptember közepén, »a mi gréczi herczeghez való commissiónk még 
ez ideig mind csak vontatásban volt* s maradt is. 

et illaesis eorum privilegiis, rite ac legitimé emanatis, in quorum 
continuo usu fuerunt, permanentibus. Idem de privilegiatis quoque 
oppidis tenendum et observandum censetur.9 

Articulus XIV. Querelae Hungarorum, contra cives Cassovien­
ses, et Sopronienses. 

De eductionibus autem vinorum contra cives Cassovienses 
et Sopronienses et alias quoque regias civitates et oppida privi­
legiata, confirmatur decretum 5. Vladisl. R,. art. 19. 1 0 

Articulus XV. Ut Bona ad Fiscum.. regium devoluta, non 
pecuniis, sed gratis; bene meritis personis, per Majestatem 

Suam Regiam conferantur. 

Statútum est quoque, ut bona, ad fiscum regium legitimé 
devoluta, non pecuniis (prout antea factum); sed ut virtutis con­
digna ratio habita fuisse dignoscatur, bene meritis personis, iuxta 
antiquas regni consvetudines, majestas sua regia gratis donet ac 
conferat. 

Articulus XVI. Status et ordines, in ipsorum Privilegiis, et 
Libertatibus, juxta Articulos Viennenses, conserventur: Et quid­
quid in publica Diaeta conclusum fűit; Sua Majestas illud 

Diplomate suo confirmet. 

Ad undecimum. Dignum etiam quam maximé est, ut iuxta 
articulum hunc, Viennae conclusum status et ordines regni Hungariae in ipsorum privilegiis, libertatibus, consvetudinibus, aliisque 
omnibus inibi comprehensis immunitatibus per regiam suam M. 

9 Már az 1609-iki országgyűlés kénytelen volt megújítani e törvény­
czikket az elfogult városi polgárok makacssága miatt. 

1 0 A nevezett czikk igy hangzik: Quoniam Cives Cassovienses et 
Sopronienses, nescitur quo titulo concessionis, in deductionibus vinorum ad 
partes superiores contra libertatém Regnicolarum sibi quasdam abusiones, 
et praerogativas introducere; Nobilesque ipsos et partium superiorum 
Regnicolas, per solitas, et consvetas vias proficiscentes, in ipsorum médium, 
cum curribus et equis, ac vinis eorum impellere coeperunt. § 1. Ideo conclusum 
est: Quod hujusmodi pravae abusiones, in praejudicium Regnicolarum et 
absque eorum pari voluntate, et consensu qualiterque introductae; penitus 
et in perpetuum abolitae sint, et habeantur. 

sancte et illibate conserventur; et ut decreta quoque regni et 
articuli, cum aliis processibus iuridicis, quem admodum ii per 
designandas ex regnicolis ad id personas meliorati, in ordinem 
redacti, et tandem per eosdem regnicolas in publica eorum pro­
xime futura diaeta approbati fuerint, eadem majestas sua diplo­
mate regio ratificare et confirmare teneatur, conclusum est: et 
ut, juxta eundem articulum, nemo nisi legitimé citatus et juris 
ordine convictus, puniatur; similiter conclusum est. 1 1 

Articulus XVII. Residui Articuli Viennenses, sub praesenti 
adhuc Diaeta determinentur. 

Ad duodecimum, aliosque inmediate subsequentes articulos 
quod spectat, decretum est, ut ii usque ad coronationem novi 
futuri regis in suo vigore permaneant: et quaevis donationes et 
inscriptiones sub praesenti adhuc diaeta, iuxta contenta pacifica­
tionis Viennensis, sine aliqua dilatione, per regem ac S. S. et 0. 0 . 
fiant et determinentur. Quibus hoc pacto, per R. S. Majestatem, 
rite et legitimé in effectum deductis; salvisque viennensibus 
articulis, et confoederationibus, ut praemissum est, permanentibus. 

Articulus XVIII. Ut Majestas Sua Regia in Regno habitet. 

Primo: Postulant Hungari a sua R. Majestate, ut deinceps 
in medio ipsorum habitet, regnumque hoc propria in persona 
administret: aut si quando sua R. M. id forte ex certis ac gravi­
bus de causis facere non posset; et diutius longiusque abesset; 
ex tunc majestas sua regia palatino futuro plenariam ac omni­
modam potestatem attribuat, regnum istud cum consilio Hun­
garico non secus ac si ipsamet hic resideret, plenarie ac omni­
mode (more antiquitus solito), regendi ac administrandi. 

Articulus XIX. Bona ad Austriam impignorata, qualiter vei 
gratis Regno remittantur, aut redimantur? 

Secundo. Postulant, ut majestas sua regia, intuitu sinceri 
erga se amoris et benevolentiae gentis Hungaricae, hactenus lucu­
lenter satis declaratae, fideliumque servitiorum suorum, graviter 
hucusque praestitorum ac in futurum quoque pari fidelitatis 

1 1 A kiküldött bizottság nem készítette el a munkát. 

obsequio praestandorum, bona universa, quae olim ad Austriam 
impignorata fuere, ut sunt: Pernstein, Kobelsdorf, Grynz, Forchten­
stein, Eisenstadt et Hornstein, cum suis pertinentiis, pro hac 
animi ipsorum gratitudine, qua regiam suam M. sincere pro­
sequuntur, atque in regem ipsorum acceptare non renuunt, iuxta 
creberrimas majorum suorum promissiones, gratis, sineque ulla 
inscriptionis summae depositione, remittere; modernosque pos­
sessores (quandoquidem ii a retroactis temporibus amplas satis 
superque utilitates et emolumenta inde perceperint, summamque 
inscriptionis aliquoties cum foenore exceperint,) ita contentare 
dignetur, quod ii absque ulteriori mora praedictas arces et domi­
nia sine ulla difficultate Hungaris remittant. Si autem dictae 
arces ab Austriacis gratis non remitterentur; ex tunc, deposita 
inscriptionis summa, ab iisdem redimantur. 

Articulus XX. Castrum Lublyó, cum tredecim oppidis Scepusi­
ensibus a Polonis redimantur: Et de metis violenter per ipsos 

occupatis, iidem requirantur. 

Tertio: Cum, non sine maximo coronae Hungaricae damno, 
castrum Lublyo, cum suis pertinentiis et 13. oppidis Scepusiensi­
bus, inde a multis annis, Polonis impignoratum fuerit; ideo sta­
tútum est, ut majestas sua R. suos ad regem statusque et ordi­
nes Poloniae nuncios speciales Hungaros delegare dignetur; hac 
denunciatione per litteras eis facta: »promptos paratosque esse 
regnicolas, post tot annorum curricula; praedictam arcem cum suis 
pertinentiis ac 13. oppidis ad se redimere, totalemque ét integram 
inscriptionis summám eis praestare ac deponere«. Coriqueruntur 
autem hoc loco comitatus Sáros, Szepes, Bereg et Trinchin, quod, 
a Polonis vicinis, ratione occupationis metarum, multa damna et 
iniurias patiantur; ideo statútum est, ut etiam hac de ca\isa Poloni 
requirantur, et metae regni ubique, tam cum Austriacis, Styriis, 
Carinthiis, Carniolis, Moravis, Silesitis ac aliis, iuxta priorum 
annorum constitutiones, rectificentur. 

Articulus XXI. Confiniis Majestas Sua provideat. 

Quarto: Quandoquidem salus et permansio non modo affiictae 
huj us patriae, tamquam clypei et antemuralis, sed aliofum quoque 
vicinoíuni regnorum et provinciarum ex bona ac secura confinio­
rum provisione ex aequo dependeat; sua M. regia nunc statim 

cum fidelibus S. S. et 0. 0 . certum modum invenire atque etiam 
demonstrare dignetur, unde, quomodo, quibusve mediis ac ratio­
nibus praesidia regni munitionibus, aedificüs, fortificatione, victua­
libus militeque necessario ita provisa esse queant; quo sub felici­
bus suae regiae majestatis auspiciis cuncta in tuto ac tranquillo 
collocata et ab incursionibus hostium secura esse possint. 

Articulus XXII. Foeneratores, qui pecuniam suam, ad Fisci 
Bona, seu Mineras, lucri gratia dedere; illám amittunt; Et 

insuper in aestimatione proventuum convincuntur. 

Quinto: Cum ex antiquis et publicis decretis regni Hungariae bona, ad coronam regni spectantia, nulli omnium regum 
Hungariae, qualicunque tandem necessitate adurgente (prout in 
decreto Alberti regis art. 16. et passim aliis in plurimis uberius 
patet) impignorare liceat; constetque, plerosque, tum ad fodinas 
minerales, tum etiam tricesimas, non vulgares pecuniae summás 
mutuo dedisse; ideo ex iis, atque etiam ex 7. Ulad. regis decreto 
art. 2. et 3. nec non etiam publicis constitutionibus manifeste 
elicitur ac concluditur, tales foeneratores, qui pecunias suas ad 
bona coronae regni Hungariae hujus, lucri gratia, mutuo dedere, 
non solum illas amisisse; verum etiam in aestimatione proventuum 
convinci debere: demtis tamen arcibus Munkács, Zólyom et Diós­
győr, quae quoniam pro publicis regni ac confiniorum necessitati­
bus inscriptae, pecuniaeque inde collatae non alio, quam ad eorun­
dem restaurationem militumque solutionem erogatae dignoscantur; 
ideo praedictae arces, nonnisi deposita inscriptionis summa, a 
modernis possessoribus redimi, ac recuperari debebunt. 

Articulus XXIII. Arces Murán, et Lipche, Hungaris redimendae 
concedantur. 

Sexto: Quandoquidem in Viennensibus articulis expresse 
conclusum sit; ut arces et alia jura possessionaria quae hactenus 
in manibus Germanorum aliorumque externorum extiterunt, ab 
Hungaris, deposita inscriptionis summa, redimantur; ideo etiam­
num secundum eos articulos, conclusum est, ut arces Murán et 
Lipche, depositis deponendis, e manibus Gerinanorum et aliorum 
extraneorum redimantur. 

E) Az 1608. koronázás utáni L törvényczikk az ország­
gyűlés rendezéséről. 

Az országgyűlés két kamarára való osztása s az ország­
gyűlés tagságának joga 1608-ig csak jogszokáson alapult. 
Az 1608-iki országgyűlés állapítja meg először törvényesen 
a két kamara rendszerét s azt, hogy kik vehetnek részt 
az országgyűléseken. A reformnak irányát megmagyarázza 
az a két körülmény, hogy az országgyűlés kevesbítette 
az egyházi szavazatok számát és azon volt, hogy minél 
kevesebb város küldhessen követet az országgyűlésre. 

A törvényczikket a Corpus Juris után közöljük, javít­
ván a szöveget Kolozsvári és Óvári jegyzetei alapján. 

Articulus I. Quinam Status, et ordines dicantur ? Et qui locum, 
et vota in publicis Diaetis habere debeant, recensentur. 

Quoniam ex pluralitate personarum, per suam majestatem 
regiam ad generalem regni diaetam convocatarum, nonnullae 
aliquando inaequalitates emergere consveverunt; idcirco ad abo­
lendos quosve defectus et difficultates, quae sub nomine statuum 
et ordinum regni nonnunquam irrepserunt, visum est regnicolis 
concludere, quinam sub nomine statuum et ordinum regni intel­
l igi ; quive per suam majestatem regiam ad publica regni comitia 
per suae majestatis regales vocari, et vota sua in publica regni 
diaeta habere debeant. Cum itaque regni Hungariae status et 
ordines ex quatuor conditionatis regnicolis, nempe praelatis, baro­
nibus seu magnatibus, nobilibus et liberis civitatibus cQnstent; 
ideo regnicolae sub praesenti generáli diaeta decernunt, ne sua 
majestas regia praeter hos ordines quempiam in generalem regni 
diaetam per regales suas litteras advocari faciat. Praelatorum 
autem statum hunc esse volunt, ut quicunque episcoporum capi­
tulum suum cum praeposito suo sub sua jurisdictione episcopali, 
aut loca residentiae suae habuerit; ex tunc idem episcopus in con­
ventu D. D. praelatorum et baronum pro sua persona propria 
locum et vocem habeat; nomine autem capituli praepositus una 
cum capitulo inter regnicolas, pari ratione unam et coniunctam 
vocem habeat. Demum praepositi, qui nulli inmediate episcopatui